

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.
Z przesyłką pocztową, w Państwie Austrjackim, rocznie 21 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec: rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii: rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękoisów redakcja nie żaraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstuńskiej 1. 2. w domu p. Bernsteina; we Wiedniu: Hamburg, Frankfurt, Berlin, Lipsk, Bazyli, Szwajcarij i Wroclawiu pp. Hasenstein et Vogel; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser, Kottler i Spl.; w Warszawie Reichman et Frenckler. Bureau annonces; w Parzym polkownik Raczkowski Faubourg Poissonniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.
Głoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 11. lutego.

Ciężkich prób doznała ludność żydowska w przeciągu ostatniego roku. Nie potrzeba podobno przywozić jej na pamięć wypadków, które na haubę wieku XIX. miały miejsce w różnych punktach Niemiec, a najgorszą postać przybierały w stolicy inteligencji — w Berlinie. Sceny na Ukrainie przejmują do dziś dnia grozą każdego człowieka. I jeżeli ktoś jeszcze nie świadom skutków tych rozruchów, niechaj pojedzie do Brodów, i przypatrzy się ofiarom ich, — niech wyglądnie na dworce kolei Karola Ludwika, którego idą transporty wygnanców do Ameryki, a będzie miał wyobrażenie, jak wielkie klęski może wywołać fanatyzm — szczególnie jeżeli nim kierują pobudki religijne.

To eo się stało w Warszawie w podniety obcych agentów, i stanowisko, jakie wobec tego nieszczęścia zajęły wykształcone sfery narodu polskiego, powinno być przekonań żydów, iż tylko w ściślejszym przywiązaniu do reszty społeczeństwa, w ścisłej łączności z usiłowaniami i pracami narodu całego, świeci im przyszłość.

Stępujemy też i oceniamy należyście wszystkie postępy współobywateli żydowskich, zdążające do wspólnej z nami pracy obywatelskiej do zacieśnienia wielkiej jeszcze niejedności, jakie istnieją w obustronnych stosunkach, i zamiast łagodności, rosnącej się pod nieogłędnym wpływem jawnej i tajnej agitacji.

Do tego rodzaju zachodów nieogłędnych i nieroztropnych zaliczyć nam wypada najnowszy zamiar ortodoksów galicyjskich owładnięcia wyborów kahalnych.

Przełożeni wyznaniowie żydowskie, gdyby pozostawali w ręku światłem i prawem, gdyby byli przejęte poczuciem obowiązków obywatelskich i gorącą dążnością, łącznego z narodem postępowania — mogłyby jednym zamachem zniszczyć wszelkie powody do dających się ciągle słyszeć narzekan na tendencje odrębnościowe żydów i na dążności ich do zajmowania w społeczeństwie pełnego uprzywilejowanego stanowiska ze szkoda chrześcijańskiej ludności.

Głośnie echa tych narzekan słyszeliśmy nawet na ostatniej sesji sejmowej. Były tam i obrony światła, trafił do przekonania wyrozumiałygo człowieka, ale trzeba pamiętać, że masy nie są wyrozumiałe, a od przywódców zawisło, sprawami tak kierować, aby ciemnota i przesąd, niedoświadczenie i namietność nie znajdowały motywów do faktów, bo inaczej wszelkie perswazyje, argumenta, wyjaśnienia i tłumaczenia stają się bezładnym słowem: vox vox — preterea nihil, — i rozsygnają się jak ptak na podmuchem lada silniejszego wiatru.

Już podczas ostatnich wyborów do Rady państwa, ciemne masy husykie pod kierownictwem „rodowych” rabinów stanęły do czynnej walki. Mniemamy, że doświadczenia od tego czasu na byle, powinny być wpłynęły chociaż na umysł, i spowodować pewne opamiętanie.

Widać jednak, że nauka idzie w las, albowiem jak słychać, dnia 14. bm. ma się odbyć we Lwowie, wiec „świątecz” rabinów z programem zawziętej obrony takmdu i wyłącznego wstępcstwa we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Jakie czynniki wezmą udział w tem zgromadzeniu, dość powiedzieć, że niedawno zdarzył się w Mościskach wypadek, iż rabin tamtejszy rzucił chajrem (kłutwę) na człowieka, który się powążył dziękować publicznie komuś za utworzenie postępowej szkółki żydowskiej, gdzie uczą także po polsku.

Na czele tego ruchu wstępcznego, niezgodnego zarówno z duchem czasu, jak i z obowiązującymi ustawami, stoi jedna z matadorów żydowskich, która się dochrapała nawet mandatu poselskiego do Rady państwa. W projekcie jest, wybory kahalne we Lwowie, a następnie we wszystkich miastach prowincjonalnych tak przeprowadzić, aby do steru przyszli sami tylko ludzie, chcący w celach egoistycznych utrzymać nadal ciemnotę w masach ludności żydowskiej, i przeskodzić wszystkim, cooby mogło wpłynąć na wychowanie, szczególnie młodych pokoleń, w duchu narodowym i obywatelskim.

Programy takie uważamy za szkodliwe i niebezpieczne w najwyższym stopniu, i przestrzegamy dla tego wszystkich „świątecz”, aby uporem swym i propagandą zacofanych wyobrażeń, nie przyczyniali się do wywoływania przykrych ewentualności.

Sprawa Hnilicka.

Otrzymujemy następujące pismo:

Pan hrabia Della Scalla umieścił w Dz. Pol. z dnia 1. lutego rb. nr. 26 sprostowanie w odpowiedzi na mój artykuł w powyższej sprawie, umieszczonej w Dzi. nr. 2 rb.

W sprostowaniu tem, powiada hrabia Della Scalla, że ks. Stefan Kaczala posiadał do o namowę włóścian do przejścia na prawosławie i na poparcie mniemanego posądzania, przytacza swój stosunek do gminy.

Jaki był stosunek między hrabią i gminą, czy hrabia posiadał zaufanie lub nie, w to wchodzić nie myślę; dosyć jednak jest, że z tych, jak chce hrabia, lub innych powodów, zachodziły znośzenia się o prawosławiu między gminą i hrabią — czego hrabia sam nie zaprzecza.

Hrabia Della Scalla powiada dalej, że zanim przystąpił do dania publicznego wyjaśnienia, postarał się o urzędowe sprawdzenie, zkad ks. Kaczala przyszedł do okoliczności, które mu podsuwa w Dile z taką odwagą.

Otóż jakby na podstawie tego urzędowego sprawdzenia pisze:

1. Ze przy spisaniu protokołu włóścianie po niejakiem wahaniu się zeznali, iż do tego kroku spowodował ich dr. Mikołaj Naumowicz.

2. Ze przy czytaniu protokołu włóścianie ku wielkiemu swemu zdziwieniu dowiedzieli się, że hrabięgo osoba została wciągnięta w tę sprawę, i że im komisja konsystorska wkłada w usta słowa, wprost zmienne, a natomiast o doktorze Mikołaju Naumowiczu nie ma wzmianki.

3. Gdy włóścianie wtedy poczęli protestować, domagając się sprostowania protokołu, ks. Kaczala począł przedkładać włóścianom, że sprostowania tego nie potrzeba, bo protokół w tej formie koźystniej wygląda dla gminy itp.

Jakie było to urzędowe sprawdzenie, nie wiadomo mi, ale twierdzi stanowczo, że ani przy spisywaniu protokołu, ani w ciągu komisji ze strony włóścian, o doktorze Mikołaju Naumowiczu wzmianki nie było, więc nie można go było wciągnąć do protokołu. Przeciwnie, na pytanie: Kto podał im myśl przejścia na prawosławie? Bez wahania powtarzali zapytani, że myśl podał im hrabia Della Scalla, i to w sposób w Dile opisany.

Punkt pierwszy zatem jest zmieszony, a więc jako taki odpada. A po odpadnięciu punktu pierwszego odpada i reszta; gdyż nie było i być nie mogło ani zdziwienia, że pominię tu dr. Mikołaja Naumowicza, o którym nikt do protokołu słowa nie wyrzekł, ani protestu, że osoba hrabięgo umyślnie w złej wierze wciągnięta została.

Nie było i być nie mogło również dla tego domaganie się o sprostowanie protokołu z tego powodu; iż nie zachodziła potrzeba przedkładać z tej strony włóścianom, że takiego sprostowania nie trzeba, że tak lepiej dla gminy itd.

Uwagi robione przez włóścian przy czytaniu protokołu były innej natury, jakoto: „My mówili prawosławie, a w protokole stoi parę razy szysz ma, jako że: krok nasz przejścia nazwano w protokole krokiem grzeszonym.”

Z tego wypływa, że nie moje sprostowanie w Dzi. nr. 2, ale sprostowanie hrabięgo Della Scalla jest zmieszane, a ztąd jasno, że hrabia nie padł oniarą złośliwego oszczerstwa, a za zeznania włóścian jak odpowiadać nie może.

Nie znam ani dra Mikołaja Naumowicza, ani hrabięgo Della Scalli; nie było zatem powodu, a tem mniej złośliwego zamiaru zasłaniać pierwszego drugiemu.

Ze nie było złośliwego zamiaru oszczerstwa, świadczy ustęp sprostowania mego w „Dile” nr. 2, gdzie stoi: „Nie chcemy hrabięgo Della Scalla posądzać o złe zamiary, jakie do faktu wiążą Polacy; o Włoch, według narodowości, ma dobra na Bukowinie, gdzie ludzie jego są

prawosławni, matka i siostra mają być także prawosławne; toż nie daj, że nie widzi on w prawosławiu zbrodni stanu, jak to przypisują Polacy!

Jeżeli hrabia potrzebował przedstawić rzecz ze swego stanowiska, aby się oszczędzić przed stroną polską, nie miałbym nie przeciw temu; gdyby mnie nie oskarżał o zmyślenia, przekręcania i oszczerstwa. Tymczasem, jeżeli hrabia sam nie przekręca, to był bardzo źle poinformowany.

Nie byłem pierwszą osobą przy komisji; protokołem nie kierowałem, ani go nie pisałem. Pytania stawiał dziekan ks. Maliszewski, a pisał dr. ks. Kostecki, a zatem ja, jako assessor, wielkiego wpływu na protokół mieć nie mogłem.

Protokół czytano kilkakrotnie wszystkim, tudzież później przychodzącym, aby wiedzieli pod jakimi warunkami ci, co już protokół podpisali, od podania odstąpili z zapytaniem: czy się zgadzają; a razem i z zawezwaniem, gdyby kto miał jakie uwagi, aby takowe podawał do protokołu.

Uwagi takie były rzeczywiście robione i zachodzą się w protokole, jako to:

1. Ze odstępują od podania pod warunkiem, że zostaną od Hnilic odłączeni.

2. Aby i w razie odłączenia nie nakładano na nich wielkich ciężarów, stawiana budynków, jak to dziać się zwykło, wedle planów inżynierów

3. Ze to co słyszeli od hrabięgo, słyszeli tylko w rozmowie. (Włóścianie zatem nie zaprzeczali swego zeznania do protokołu, chcieli tylko to zeznanie osłabić tem, że to co słyszeli od hrabięgo, nie było nauową, ale tylko tak — w rozmowie).

Tu jeszcze nie można pominać jednej uwagi. Pierwszego dnia komisji zażądali włóścianie Hnilicze, aby komisję zastępowali na dni 14. Na zapytanie: dla czego? Odpowiedzieli: bo nie mają wiadomości od hrabięgo Czarnowiec

To samo świadczy, że znośzenia się o prawosławiu z hrabią były iane, jak te, o których pisał w sprostowaniu.

Po ukończeniu protokołu odezwał się wprawdzie głos: A może to co będzie szkodzić hrabięmu? Na to odrzekłem: Cóż może szkodzić, a reszta tu tylko chodzi o to, czy tak pisało w protokole, jak w zeznaniach.

Na to włóścianie umilkli i komisja rozjechała się.

Taki jest stan rzeczy. Po której zaś stronie były zmyślenia i przekręcania, osądzi czytelnik. Nareszcie, wyrok o oszczerstwie, należy zostawić sądom, do którego hrabia miał się odwołać.

Szelpaki dnia 8. lutego 1882.

Stefan Kaczala.

Mowa psta ks. dr. Stablewskiego w sejmie pruskim.

(Dokończenie.)

Całe dzisiejsze oskarżenie pana ministra, w którym jednak, dzięki Bogu, nie zawarte są żadne punkta zbrodni stanu, ani nieprzyjaźni ku państwu, nawet według oświadczenia ministra, ogranicza się, naszym zdaniem, na prostem żądaniu, abysmy poprzestali być Polakami w państwie pruskim.

Możność ku temu odbierają nam przecież we wszystkich tych dziedzinach życia publicznego, które zależne są od rządu, albo jego wpływem podlegają. Znajdzie się może jeszcze dla jednego z nas sposobność przedstawienia tej procedury podwidywania żył żywotnych naszego narodu, a wtedy okaże się w całym jaskrawem świetle wielkość naszych cierpień i surowości stosowanych ku temu środków wobec całej Europy i wobec słowiańskiego świata.

Zaś rządowi zachowawczemu, który, jak się tego spodziewam, teraz przed sobą mamy, czuje się w obowiązku wykrząść, że odmawiając nam prawa i możności istnienia narodowego w Prusiech, stawia się w sprzeczności najjaszawszej z prawem historycznym. Pan minister dowiódł dziś znowu ponownie, jak na ławie ministrów schodził się w tej sprawie z drogi, zamiast, aby należało ją zbadać z gruntownością, właściwą Niemcom.

Jeżeli jednak tak nienaruszalne prawo, jak to, które nam w Prusach gwarantuje naszą narodową egzystencję i wolność religijną, i które na historycznych dokumentach, traktatach i słowie królewskim oparte, przez konserwatywny rząd uwzględnione nie będzie, co w ówczas będzie pewnem na świecie! (Głosy: bardzo dobrze!) To szczególnie nasze prawo nie mogło być gruntowniej i prawomocniej jako serwitut krajowy nadane, i tak się też stało. A czyż królowie pruscy nie przyjęli na siebie tych obowiązków, z tą dla nich zaszęsną świadomością, że dla mniejszości katolików i Polaków powinny istnieć pewne gwarancje? Jeżeli teraz ci, co się słusznie dopominają przyznania im prawa, na razie nie mają władzy osiągnięcia go, czyż ono dla tego dla dłużnika mniej jest obowiązującym? (Bardzo dobrze! w centrum).

Znawcy prawa znają wprawdzie jeden przypadek usprawiedliwiający, a tym jest kwestja egzystencji. Ale czyż w tym razie istnieje dla państwa pruskiego? Albo czyż może chcą nam, reprezentantom narodu w parlamentach, zrobić zarzut, że bronimy praw naszych? Wszak prawem własności korony pruskiej, nadanym pozostał również i Polakom serwitut, dający im prawo żądania opieki nad narodowością polską! Jeżeli my teraz domagamy się urzeczywistnienia tych praw, opierając się na świętości traktatów — jeżeli my naszych uczuć, które w nas szanowali królowie pruscy, nie wypieramy się — czyż nam z tego można robić zarzut zamachu na państwo pruskie? Jak można twierdzić, że przeciwko takim dążnościom bronieć się należy? I jak można to czynić w czasach, w których zasady monarchiczne tak silnie są głoszone. (Wielka prawda! w centrum). Jak można w podobnych chwilach żareczenia honorowe królów pruskich, ktorými oni i ich następcy zobowiązali się czuwać i opiekować naszym językiem i naszą narodowością, po prostu ignorować? (Bardzo dobrze! w centrum).

Błogosławieństwo boskie nie wspiera idei „z bożej łaski”, jeżeli się tej bożej łaski nie szanuje! (Bardzo dobrze! w centrum). Któż kiedykolwiek nam prawnym reprezentantom narodu naszego mógł zarzucić, że wątpimy o przynależności do korony pruskiej? Czyż kiedykolwiek szkodziłoby to rozmyślnie interesom państwa pruskiego albo Niemiec? Proszę reprezentanta rządu pruskiego o odpowiedź na to. Pan minister robi nam jednak zarzut z naszych życzeń i nadziei, chociaż nam brak faktów do udowodnienia tego zarzutu! Jeżeli żydzi corocznie modlą się o „urzenie się na nowo w Jerozolimie”, czyż im z tego można zarzut zrobić? (Nie! wesołość! brawo!) Albo czyż z przyczyn kilku artykułów dziennikarskich, które pan minister raczył przeczytać, należy karać cały kościół katolicki, naród i duchowieństwo? Jeżeli artykuły dziennikarskie mają być powodem do karania partji lub też całego narodu przed rząd, to byłoby najprostsze, żeby sobie rząd założył albo kupił pismo, w którymby drukował ekstrawagancje, i takowe później złożył na karb katolickiego narodu! A czyż pan minister albo naród niemiecki bierze na siebie odpowiedzialność za wszystko, cokolwiek dotychczas każde z pism niemieckich drukowało? (Bardzo dobrze!).

Na ważne propozycje matzieskie, które pan minister przeczytał z jednego polskiego pisma, odpowiedział tutaj wprawdzie nie mogę. Nie jestem kompetentnym w tej kwestji. (Objawy wielkiej wesołości.) Tak jest, panowie, zdaje się, że naszych stosunków rząd nie chce widzieć w właściwym świetle, albo też tworzy sobie mgliste obrazki, którym nadto przypatruje się przez fałszywy pryzmat, wnamwiający w siebie, że to prawda. Wprawdzie to nieszczęście tak dla narodu jak dla rządu, że zdaje się nie posiadać urzędników, ktorzyby mieli zdrowy pogląd na nasze stosunki i nie dawali się powodować prasie kulturtregerów. Posyła się np. do Prus zachodnich urzędnika, jedynie w celu kontrolowania politycznych stowarzyszeń. Jeżeli ów pan stowarzyszeń tych nie odmawia w najczarniejszych kolorach, jeżeli nie rzuci na nie najnieprawdopodobniejszych podejrzeń, to egzystencja jego jest zagrożona. (Bardzo słusznie!)

Inaczej bowiem mógłby rząd, gdyby chciał, dowiedzieć się, że u nas rząd — proszę dać do-

wód temu przeciwny — nigdy nie napotyka na opozycję, wyjąwszy tam, gdzie, jak to ma miejsce przy tym projekcie, stara się o usunięcie najprawowitszych praw kościoła i narodowości. Lecz i w tem nie ciężo na nas żaden zarzut najbliższej nielegalnej obrony. Potwierdza też to coraz więcej głosów niezależnej prasy niemieckiej. — Chciałbym rządowi polecić do zastanowienia się nad tem zeszłym — sądzę że to nr. 38. — „Culturkaempfer”, który może na tej stronie (lewej) niebardzo jest lubiany i z jednym z jego artykułów o kwestji poznańskiej. Co się zaś tyczy Górnego Ślązka, który p. minister wurowadził do dyskusji, to nikt lepiej tam nie agituje dla kwestji polskiej, jak sam rząd. (Bardzo słusznie!) Akcja wywołuje reakcje. Jest to prawo natury. Walka kulturna obudziła Górny Ślązak. Muszę przyznać że dopiero podczas walki kulturnej dowiedzieli się Polacy po za granicami Prus, że na Górnym Ślązaku mieszka przeszło milion ieli braci. Z okrzykiem boleści, że im się wydiera ich język nawet przy nauce religii, obudziło się dopiero w Polakach naturalne współczucie. Na G. Ślązaku zaś wzmagają się w miarę przesładowania języka ojczystego przywiązanie do niego. Gdyby jednomyślnie drogim jest to, co się komu chce odebrać! I maż to być agitacja polityczna, jeżeli lud jaki chce zachowywać język swój? Jakież inne znaczenie miało walne zebranie katolików w Wrocławiu, które nam pan minister dziś zarzucił? Widzimy jasno cel niniejszego projektu tak wobec nas jak wobec wszystkich katolików. Wyjaśnić gruntownie ciemne naturalnie drogi każdego pojedynczego, delikatnie obliczonego słowa projektu niniejszego i konsekwencje, jakie z każdego wynikają, będziemy mieli prawdopodobnie sposobność w komisji. Dekoracja z motywem „obrony przeciw Polakom” nie obalamuci nikogo, jak i wrogie u sposobienie dla Rzeczy nie robi już wrażenia! Któż bowiem stronnictwo izby tej nie nosiło na sobie tego piegna? Niemiecy zaś katolicy nie będą z pewnością tyle naiwni, by uwierzyli, że projekt ten rządowy skierowany jest jedynie przeciw Polakom. Katolicy ci wiedzą wprawdzie bardzo dobrze, jakie uczucia żywi rząd dla Polaków, lecz nauczyli się także w długich latach walki kulturnej, że rząd pruski i wobec niemieckich katolików nie dawał dowodów szczególnej czułości. (Bardzo słusznie! w centrum). Jakiby był skutek złamane zasady, jest zresztą jasnym. Ale niemiecy katolicy wiedzą przez tego bardzo dobrze, że katolicki kościół w polskich częściach kraju nie jest innym jak ich własny kościół. Jak kościół katolicki — (Bardzo słusznie! w centrum) — ktorému obok obecnego, świetniejszymi dokumentami zapewnionego prawa, przysługują jeszcze w naszych krajach szczegółowe historyczne prawo, które zawiera w sobie w tak dobitnych słowach naszych politycznych dokumentów jak największy zarzut przeciw postępowaniu pruskiego rządu a i w projekcie tym na polu kościelnym.

Pewną część tych dokumentów odczytałem już i objaśniam w czasie obrad nad prawem lipcowym. Jeżeliby miano zaprzeczyć ich prawomocności, to będziemy jeszcze może mieli sposobność do przedłożenia panom wszystkim tych dokumentów; abyscie je zbadał i przekonał się raz przeciw, jak to depce się święte prawo — a świętego prawa przecież być nie może nad to, które tu poręczono! Nasze odwoływanie się przecież na te nasze osobne prawa, nie ma wcale oznaczają żadnego jakiegoś uprzywilejowania nas pod względem kościelnym wobec naszych niemieckich braci, bynajmniej, lecz ma być jedynie dla królewskiego rządu silniejszym bodźcem do zawręcenia w polityce, która ignoruje nie tylko ogólne zasady wolności religijnej — ale ignoruje nawet wszelką historyczną podstawę prawną. Sądzę jednak, o ile przynajmniej słyszałem z głosów prasy (obecnie usłyszemy głosy stronnictw Izby deputowanych), że w całym kraju wszyscy mają już dość walki kulturnej. — Byłoby więc na czasie zastanowienie się nad tem, czy uzasadnionem jest prowadzenie dalszej walki przeciw takiej maleńkiej mniejszości Polaków, walki, która tchnęła motywa do projektu i którą proklamował dzisiaj znów p. minister. Byłoby na czasie zastanowienie się nad tem, czy walka przeciw takiej mniejszości odpowiada stanowi-

Kronika lwowska.

[Coty nacyonalitet in der Ziege. Szarne agitacji moskiewskiej. Kogłoski. Pisma humorystyczne. Sprawa piana. Bal na pomnik Mikieliewicza.]

Od tygodnia głównym i wyłącznym niemal przedmiotem wszystkich rozmów jest niespodziewane zbliżenie się, jakie nastąpiło między redakcjami polskich a moskiewskich pism we Lwowie przez przeniesienie tych ostatnich na ulicę Halicką. Kto pamięta „Subit” ks. Kuzińskiego i Sp. z powodu zaprowadzenia stanu oblężenia w roku 1864, ten zapatrując się musi z pobłażaniem na widoczne zadowolenie, jakie panuje zwłaszcza w niższych i najniższych sferach naszego społeczeństwa z okazji niemitych w gruncie kroków, do których władze sądowe widziały się zniewolonomi. Być może, że i p. Kowalski „mit Wolust” da wyraz podobnemu usposobieniu z miejsca swojego w Radzie państwa. Chociaż wątpię, by toczący się proces powiększył t r wion p. radcy, przypuszczam, iż tak zapalczywego miłośnika pracy radawców nuci sposobność, dana sądom, do odświeżenia pamięci paragrafów, które już od tak dawna wyszły z praktyki. Jako nie-radca, wolałbym, aby każdy, złożony w tak przeważnej części z Polaków nie miał nigdy potrzeby aplikowania takich postanowień karnych, jakie zawiera np. §. 88 lit. C. — prawdziwie arcydzieło prawodawstwa, w moc któ-

rego trudno docieć, nie, co stanowi zbrodnię zdrady stanu, ale co jej nie stanowi? Dziwnie nam nie do twarzy rola, która nam przypada w udziale. Co do mnie wolałbym dopłacić 50 ctów do każdego guldna podatku, żeby monarchia mogła o pół miliona więcej wojska postawić na stopie wojennej, niż sam bronieć jej interesów na ławie przysięgłych, chociaż przyznaję, że fanatyzm rusofilski niektórych agitatorów stał się w ostatnich czasach nieznośnie wzywającym. Nie próbowałem wprawdzie nigdy rzucić żadnym państwowemu, ale zdaje mi się, że mając w ręku administrację polityczną i skarbową, szkoły itd. potrafiłbym zapobiedz temu, żeby wnoszenia, pozabawione wszelkiej podstawy w usposobieniu ogółu ludności stać się mogły niebezpiecznymi i wymagającymi interwencji sądom.

Nie wiem, czy obliczył kto już, ilu po zaareztowaniu 17tu „mo kalujuczych na Rusy” zostało jeszcze na wolnej stopie z całego tego nacyonalitety? Według moich badań, jest ich półtora, gdyżby zaś kto wiedział o większej liczbie, raczy dać znać do parafji tutejszej. Nie liczy się oczywiście takich, ktorzy, jak p. Kowalski, mają tuju szawenszaju, że nie potrafiłby rozwinąć się z p. I-gnatiewem inaczej, jak chyba po niemiecku. Wskutek stosunków pod zaborom moskiewskim, więcej nierównie jest Polaków niż Rusinów umiejących po rusku, a ja sam więcej rozumiem ze St-wos i z Protom i niż na odnowi”, dla której pisma te są wydawane. Okoliczności te, najzupełniej prawdzi-

we, powinneby działać zniechęcająco na agitatorów, których zadaniem jest ukroczyć bicz z piasku, zwłaszcza gdy i ruble, o których tyle się mówi, podobno jakoś giną w drodze z Petersburga. Mówią, że car ma w tym roku otrzymać 2614 pudów (42.617 kilogramów) złota, z których wybijie 6,800,000 półimperjalów, ale te mu zaledwie wystarczą na kosztia koronacji, a nacyonalitet kontentować się będzie polikamiem ślinki. Armia jego także pilnować będzie drogi z Petersburga do Moskwy, i nie będzie mógł nikogo wywabieć od hnetu — a wobec tego wszystkiego, kto nie chce na żaden sposób być Rusinem, najlepiej robi, jeżeli przystanie do Polaków, u ktorých zawsze jeszcze najprzejdziej wazakuje jaka posada.

Kraży pogłoski, że nawet bardzo wysokie posady mają wkrótce być opróżnione — jeden dygnitarz ma być zbyt gwałtownym, drugi zbyt miękkim, a każdy tam, gdzie nie potrzeba. Szczęśliwy, kto nie stoi na świeczniku, i którego najbardziej uroczyście czynnością jest udanie się na kozinę i na gandsabur do Janowicza, przyczem nie łatwo jest okazać brak taktu, albo brak energii. Taki prosty śmiertelnik może zresztą pójść i na bal, ale jeżeli nie wie, z kim mu wypada tańczyć, wolno mu wstrzymać się zupełnie od tej kommuojji. Zdawałoby się, że i najwyższym figuron powinaby przysługiwać ta wolność, ale w praktyce ma to być inaczej, a ztąd polonez, mazur albo kadryl stać się może powodem głębokich politycznych zawiłkai.

Pomimo niewesołych czasów, mnożą się u nas pisma humorystyczne. Secunt k utrzymuje się na zwykłej wysokości, i wzbogacił się dodatkiem powiesiowym: „Kawa Dominio” na okładkę zupełnie odpowiadającą tytułowi, a świeżo powstał „Olimp”, trzymający więcej w rodzaju pism warszawskich tej kategorii. Być może, że przyjdzie z czasem kolej i na nowe pismo literackie, które powinno przeciw utrzymać się jakoś w Galicji. Zdaje się, że jedynym na to sposobem byłoby, gdyby większa ilość ludzi podzieliła się ryzykiem, a oddała kierownictwo jednemu, tj. gdyby się chwyceno sposobu wręcz przeciwnego temu, jaki bywa w używaniu przy zakładaniu niektórych nowych dzienników politycznych.

W Radzie miejskiej nie było już dawno żadnej dyskusji zasługującej na uwagę kronikarza; nawet ostatnia, w której chodziło o to, czy wódka, piwo i wino demoralizują ludność więcej w towarzystwie ciast i towarów korzennych, czy bez nich — nie obudziła wielkiego interesu. Natomiast wreszta Radą jeszcze ciągle walka o piwo, o które wspominałem przed tygodniem. Pewien obywatel w chwilach wolnych od smagania „grabarzy patriotyzmu” i od zajmowania się barszczem z uszkałm i pierożkami dyrektora teatru, podniósł standard w obronie Okocima i grozi zagładą każdemu, cooby nie przyznał, że jak Dulcinea z Toboso jest najpiękniejszą z niewiast, tak okocimski wywar z jeżmienia i chmielu jest najpiękniejszym środkiem na pragnienie, którego, można

wprawdzie czasem wypić za wiele, ale nigdy dożyć. W tym celu zbiera on nawet podpisy na zobowiązanie do wyłącznego używania napoju, który pozyskał jego sympatję, i podobno ma być wystosowana petycja do Wydziału krajowego, ażeby w szkołach ludowych wykładano korzyści, płynące z „okocimskiego”. Jak zawsze atoli, tak i tutaj dyktatura w rzeczach gustu okazuje się niemożliwą — ludzie dadzą sobie łatwiej narzucić opinie polityczną, niż piwo, w którym nie ma ży wrodzonego zamikowania, i piję pilniejskie, ołomunieckie, albo lwowskie, jak się komu podobna. Na wszelki wypadek, agitacja ta chybiła jest we Lwowie, i nie doczekamy się rewolucji piwnej na wzór Monachium.

Jest nadzieja, że zrobimy przeciw coś znaczniejszego na dochód pomnika Mikieliewicza, i komitet balu krząta się w sposób dobry wielkiego uznania. Powołana jest do szeregu linia, rezerwa i landwera danserów i danserek, a oprócz tego, gdyby kto zapłacił za bilet cenę większą od oznaczonej, policzone mu to będzie na karb gorętszego i dobrze zrozumianego patriotyzmu. Konkretnie więc w przypuszczeniu, że szanowny czytelnik zajęty jest przygotowaniem stroju balowego i ładowaniem puglaresu.

Jan Lam.

sku pruskiego narodu, najprostszym postulatem ludzkości i historycznej sprawiedliwości. Usprawiedliwiać wobec sumienia takie traktowanie nas racją stanu, jest uświęceniem celu przez środki. Jest to niemoralny, a tem samem nie dający się przez czas dłuższy utrzymać fundament dla każdego państwa. Justitia postestante na zawsze najlepszym „fundamentum regnumi.“ Czy przecież nawet ta racja stanu nie jest produktem całkowicie nieuzasadnionego uprzedzenia do nas, czy potrzebna jest dla interesów Niemiec, o tem zawyrokuję dopiero przyszłość.

Jeżeli przecież panowie dopomoczą do dalszego zrywania tamy, rozdzielającej Niemcy od państwa, to w tym celu, która to tama była dotąd Polska, jeżeli utworzą drogę państwową, jeżeli takie traktowanie Polaków, jeżeli podnieść będziecie nadal niezadowolone aż do rozpacz, to słowa wypowiedziane w tych dniach przez generała Skobeleva staną się niebawem rzeczywistością tak dla Niemiec jak dla Europy, czego nie daj Boże! (Huczne oklaski z ław polskich i centrum. Niepokój po prawicy.)

KORESPONDENCJE.

Poznań 9. lutego.

(Szkola w Gołańczu. — P. Lux. — Nowe zgłoszenie się do konkursu.)

(L.Z.) Walki o szkołę, o język i religję naszą ustawicznie i na każdym kroku staczać musimy. Donosiłem wam w zeszłym liście o petycji ojców rodzin ze wsi Starczanowa i Uchorowa w sprawie szkolnej. Dziś wspomnę o szkole w Gołańczu, gdzie w r. 1876 przyłączono szkołę katolicką do szkoły protestancko-żydowskiej. Przeciwnicy temu protestowali w r. 1879 ojcowie rodzin tak katolickich jak ewangelickich, a popierali ich wywody tak ks. dziekan Ryński, jak i pastor ewangelicki. W r. 1880 zjechała komisja do Gołańczy, której pomimo namów ze strony inspektora powiatowego i landrata, oświadczone, że mieszkający nie chcą sobie szkoły symultannej, a następnie wysłano petycję do ministra. Możeby była nadeszła odpowiedź w myśl petentów, gdyby tu nie szło także o dzieci katolickie i polskie. P. minister odpisał, że musi pozostać jak jest, przysadzając zwykłe swe powody, donosząc, iż niech katolicy ojcowie nie sądzą, żeby z rozdaniem szkoły na szkoły wyznaniowe, zaprowadzono w katolickiej język polski jako wykładowy, gdyż ten, według rozporządzenia naczelnego prezesa w r. 1873, nie może być językiem wykładowym, z wyjątkiem w religii.

Po odpowiedzi tej wysłano drugą petycję — po której zjechała komisja do Gołańczy, której rezultatem było, że dzieci katolickie osobno składają Bogu dzięki przed i po nauce. Innej zmiany nie było, a rezultat owej rewizji dobitnie opisuje odpowiedź ministerstwa w tych dniach do Gołańczy przesłanej, że podczas rewizji szkoły symultannej w Gołańczy przez ministerjalnego komisarza w dniu 28. października 1881, żadne tego rodzaju niedostatki tak pod względem urządzenia szkoły, jako i skutków z sposobu uczenia się wynikających, nie wykazały, iżby symultanna szkoła napowrót na wyznaniowe zmienić należało. Braki będzie można przy pilności nauczycieli pokryć. — W cóż się obracała owe słowa Puttkamera, że „kto się dziś opiera za szkołą symultana, ten walczy za sprawę straconą!”

Pan Lux chciał także nauczycieli przechrzcić na Niemców. W zeszłą sobotę wprowadził w Jarczycach w urzędowanie nauczyciela Kłosa. Niby to nie wiedząc nazwiska jego, pyta się go: Nicht wahr, sie schreiben sich K l o s s? — Na co mu śmiało odpowiedział pan Kłosa, że się pisze K i o s. Niechby tylko był nie miał tyle odwagi, a niezawodnie byłby już na wieki pozostał Klossom.

Bankructwa u nas firm polskich wrastają. Za bankructwem p. A. Kratochwilla (wierzyciele podobno tylko 11 proc. otrzymają) poszedł brat jego Karol, a za nim podobno jeszcze kilka innych firm. Jest to strata ogromna dla kraju. Inne firmy żydowskie i niemieckie chwiały się, lecz jakoś sprawę załagodziły.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Berlin 8. lutego. W rozprawie nad zmianą ustaw majowych, zabrał głos p. ks. Stableski także Windhorst i rzekł:

Zajęto mocno, że wciągnięto w rozprawę i utrudniono, i tak już samo przez się trudną sprawę — kwestję polską. Słysząc to, co tutaj w tej sprawie powiedziano, i widząc, że bez wszelkiej potrzeby wmieszano tutaj tę kwestję — doznaję się wrażeń, jakoby chciano stworzyć nowe trudności, nie usuwając bynajmniej dawniejszych. Jeżeli ci panowie, którzy tę myśl podsunęli i rozwinięli, sądzą, że w tej walce kościelnej, w której wcale nie chodzi o narodowość, i w której nasi katolicy Polacy tak mężnie razem z nami walczyli i więcej jeszcze cierpieli, aniżeli my — że w tej walce moglibyśmy Polaków opuścić i pozostawić ich samych w stosunkach, które dla nas uważamy za nieznosne, to o zaprzyntowaniach naszych na rząd zupełnie fałszywe wyobrażenia. — Ja przynajmniej sądzą, że w państwie, które przeważnie stoi na gruncie militarnym, i dla tego rycerski sposób myślenia przedewszystkiem szanować, a cześć i wysoko cenić powinno, nie należałoby nigdy mniemać, że my katolicy moglibyśmy w najgorszej chwili opuścić towarzyszy broni. (Brawo! na ławach polskich.)

Każdż głosi słowa pokoju — ale gdy go w tem prawie chcą ograniczyć, — wtedy niechaj przypasze miecz oporu, i niechaj broni prawa głoszenia słowa bożego w całym świecie i przed każdym narodem! (Brawo! w centrum.)

Czy panowie ministrowie sądzą, że się ostoją wobec niebezpieczeństwa dzisiejszej chwili, jeżeli nie będą mieli innych księży, krom takich, którzy skaczą tak, jak im rząd zagra? W walkach dzisiejszych potrzeba wszędzie mężów świadomych siebie, mężów pełnych odwagi, stanowczości i poświęcenia, — a tych nie wychowują pod grozą miecza Damoklesa, pod grozą dyskrecyjnej władzy i samowoli pojedynczego możnowładcy. (Brawo! w centrum.)

Żal mi przeto wiele tego uzasadnienia, jakie w motywach do ustawy wypowiedziano, wskazując na sprawę polską. Jeżeli Polacy — jak to już mój przyjaciel Schorlemer powiedział — nie wy pełniają swych politycznych obowiązków, to mamy ustawy, na mocy których możemy ich utrzymać w porządku, — ale ten środek, jaki tu zagłosować chcecie, świadczy bardzo wyraźnie, że

pod żadnym względem nie można dać rządowi władzy dyskrecyjnej. Jeżeli dziś chcecie tej władzy na Polaków, to czyż jutro nie możecie jej użyć na Nadreńczyków. (Brawo skłusznie! w centrum.)

Ja sądzą, że ks. dr. Stableski dał uczuciom swoim zupełnie uprawniony wyraz, i cieszę się wiele, że słowa jego nie pozwalają wcale wątpić o tem, iż tak on, jak Polacy w ogóle nie zaprzeczają (beanstanden) wale przynależności do państwa pruskiego, że w granicach tego państwa jednakże chcą używać tych praw, które im uroczyste poręczono zostały. Tego chcą Polacy i tego my także chcemy, i tylko przez to, że tę sprawiedliwość im wymierzycie, utwierdzenie silniej podwaliny państwa.

Mój zmarły przyjaciel, sp. Gerlach był zawsze silnie oburzony, ilekroć to polskie sprawy tutaj poruszano, i ilekroć tych przyrzeczeń, danych w ten czas, kiedy on walczył i krew przelewał za ojczyznę, znać nie chciało. Coby powiedział ten czcigodny starzec dzisiaj, gdyby słyszał, że chcecie Polaków dla tego ograniczyć w swobodzie wykonywania religii, ponieważ sądzicie, że ich kapłani są aż nadto narodo uosobieni?

Petersburg 8. lutego. Kontrybucja opłacana przez chana chiwińskiego, zmniejszona została z 200,000 na 150,000 rubli rocznie. — Komisja, zajmująca się reformą jazdy, przyjęła projekt sześćo-szwadronowych pułków, zamiast 4ro-szwadronowych, jak było dotychczas. — Dzienniki petersburskie powtarzają za „Haroldem“ wiadomość o postanowieniu żydów przebywających w Kanadzie założenia stowarzyszenia o 1 milionie dolarów w celu niesienia pomocy żydom rosyjskim, którzyby chcieli osiedlić się w Kanadzie, jako koloniści.

Głos wciąż wraca jeszcze do uwag Skobeleva, ubolewając, iż general ten wyrwał się, jak zwykły szowinista, z niepotrzebnymi słowy o wypadkach hercowińskich, popychającemi do wojny z Austrią. Rosja, według Głosu, nie powinna obecnie, ani marzyć choćby o najmniejszej wojnie, a to ze względu na oplakany stan stosunków wewnętrznych. „Kraj obawia się wojny i tych wszystkich, którzy pchają do niej“ — kończy dziennik wspomniany, a my dodajemy że swej strony, iż nie bardzo wierzymy doniesieniom gazet zagranicznych, jakoby car kazał Skobelewowi wyjechać za karę z kraju, a to z powodu, iż o podróży generała za granicę, donoszono co najmniej na tydzień przed jego słynną mową, miana w rocznie zwycięstwa pod Geok-Teps. Pamiętać przytem nie zaszkodzi, iż generał spowinowacony jest z rodziną carską; rodzona siostra jego, jest za księciem Leuchtenberskim, cioteczno-rodzonym bratem cara.

„Russkij Kurjer“ wystąpił z śmiałym artykułem przeciw partji, która broniła w gubernialnym moskiewskim Ziemstwie konieczności kary cielesnej dla włościan. Wśród przewodników tej partji znajdują się takie osobistości, jak hr. Musin-Puszkina i Samarin. Za zniesieniem kary cielesnej oświadczyło się 21 członków, za utrzymaniem 10.

KRONIKA.

Lwów, 11. lutego.

Wiadomości osobiste. Dr. Kubala, którego mianował Kraszewski jednym z członków rady wykonawczej „Macierzy Polskiej“, złożył te zaszczytne godności, z powodu nawału zajęć. — Ks. Władysław Lasocki, tow. Jez., superior domu i administrator parafji, umarł dnia 7. bm. w Łańcucie, licząc 58 lat. — Poselstwo niemieckie, pod przewodnictwem ks. Radziwiłła, które bawilo w przejeździe we Wiedniu, udaje się do Tryestu, z kąp do krótkiej wycieczki do Wenecji, udaje się do Konstancyj, a do wręczenia sultanowi orderu czarnego orła.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele katedralnym celebrować będzie sumę o godzinie 10. ks. kanonik Puzanicki, a kazanie powie ks. Solecki. — W kościele OO. Dominikanów o godzinie 10 1/2, będzie mied sumę ks. Konopka, a kazanie ks. Podolewski. — W kościele OO. Karmelitów będzie mied sumę o godzinie 10 1/2, ks. Paulin Ryliak. — W kościele OO. Bernardynów sumę o godzinie 10 1/2, odprawi ks. Rufin Gąsior, a kazanie powie ks. Romuald Miszkowicz. — W kościele św. Mikołaja o godzinie 11. będzie mied sumę ks. Gorazdowski, a kazanie powie ks. Hikielwicz.

Reduta na dochód towarzystwa muzycznego powiedzie się najwspanialszej. Prawie wszystkie łoża już są sprzedane, równie jak i kilkadziesiąt kart wstępu na sale. O godzinie 12ej odbędzie się losowanie nagród, składających się z losu krakowskiego i stanisławowskiego. Publiczność raczej zachować starannie numer przy karcie wstępu, gdyż tylko za okazaniem go można otrzymać nagrodę wygraną. Po północy rozpoczyna się przedstawienie magiczne i z fongrafem. W obec spodziewanego większego udziału publiczności tylko w malej sali przygrywać będzie muzyka do tańca, zaś w wielkiej sali tylko wyjątki z oper, potpourris itd. Komitet uczynił to zarządzenie na żądanie wielu osób, które się z niem zgłosiły do komitetu. Przypominamy, że kasa będzie jutro w teatrze przez cały dzień otwartą.

Z poetzy. Znow dochodzą nas zażalenia na złą organizację filjalnych urzędów pocztowych, oraz na niegrzeszczące urzędników. Na filji drugiej czekało wczoraj kilka osób przy nadawaniu przekazań, podczas gdy urzędnik zajęty był przeliczeniem pieniędzy i jakąś manipulacją wewnętrzną. Czekanie trwało bardzo długo, a gdy ktoś z czekających zapisał, kiedy też urząd pocztowy będzie otwarty dla publiczności? — odpowiedział urzędnik szorstko: „Widzisz pan, że ja robię i nie mam czasu.“ Aniśmy obojązani słuchać niegrzeszczących, ani też nie myśleliśmy gódnąć się na pógódzonne wycekiwanie. Jeśli jeden urzędnik nie może wydołać, niech dyrekcja powiększy personal służbowy. Jeśli która instytucja, to poczta najbardziej powinna pamiętać o dewizie: „Ocas, to pieniądź.“

Przypominamy, że zgromadzenie samostanowienia i przemysłowców, dla wyrażenia życzliwych im, w sprawie traktowanej w Radzie państwa reformy ustawy przemysłowej, odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 3 po południu w sali ratuszowej.

Habilitacja. Doktor praw i filozofji, Lotar Dragun, habilitował się na uniwersytecie Jagiellońskim i otrzymał docenurę historii prawa niemieckiego.

Z rad powiatowych. Cesarz zatwierdził wybór Oktawa Sali, właściciela dóbr, na prezesa, a

Władysława Gniewosza, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Brodach.

Samobójstwo. Żołnierz 68. pułku plechoty, Piotr Pidlasecki wulgo Godlerowski, zmarł w skutku postarzenia się przed kilku dniami w zamiarze samobójczym.

Wypadki. Nagle zmarła wczoraj Antonina Szynkiewicz, 20-miesięczna córka rzemieślnika, zamieszkałego pod 1.3 przy ul. Murarskiej. Przyczyną śmierci jest uszkodzenie obojczyka przez służącą Józefę Mielnicką, w skutek czego przedsięwzięte zostanie obdukcja.

W stanie epilezycznym wpadł wczoraj wieczorem do Peltwy Michał Zadurecki, wyrobnik, którego po znalezieniu odstawił okropnie potłuczony do szpitala.

Mur frontowy, okalający realność przy ul. Glińskiej 1.10, zarysował się i pochylił tak, iż lada chwila na chodnik runąć może.

Wykas inspekcji e k dyrakcji polnej z dnia 10. lutego. Skradziono pani S. R. z komórki domu 1.16 ul. Jagiellońskiej kufer koloru wiośniowego z zimowem paltotem granatowym i ciemnem letniem, z popielatym garniturem letnim i ciemnym zimowym i z bielizną w łącznej wart. 180 złr., a gospodarzowi J. G. z wozu brązowy sirak i koźuch z baranków czarnych. — Straż policyjna aresztowała Izaka Portera na kradzieży kleszonkowej, Wojciecha Kurere i Annę Kusiewicz, umykających ze skradzionymi rzeczami, a Albinę Petej i Eliaszka Krta na kradzieży strychowej.

Kraków 10. lutego. Prof. dr. Smolka będzie miał dnia 13. bm. w teatrze stowarzyszenia naukowem wojskowem odczyt p. t. „Die Besitzzergreifung Ungarns durch Ferdinand I. (1527)“.

Kołomyja 9. lutego. Na dochód towarzystwa muzycznego im. Moniuszki odbędzie się w Kołomyji dnia 18. bm. bal w lokalnościach kasyna. Komitet poczynił wszelkie możliwe starania, aby zabawa jak najbardziej uświetnić i uprzyjemnić i spodziewamy się, że będzie to najpiękniejsza z tegorocznych zabaw.

Warszawa 9. lutego. Dziś odbył się spis jednolity ludności. Jest to pierwszy spis tego rodzaju u nas w bieżącym stuleciu. Pewne zasadnicze dane ogłoszone zostaną mniej więcej za dwa tygodnie, szczegółowe za 6 tygodni. Cały wyciąg opracowany zostanie znacznie później. Pracą tą obtrzymują kierując p. Żeleński, naczelnik sekcji statystycznej w tu-tejszym magistracie.

Wiedeń 9. lutego. Dziś odbył się wybór nowego prezydenta miasta. Został nim dotychczasowy wiceburmistrz Edward Uhl. Wybór przyjęto ogólnym aplauzem.

Bez orderu. Właściciel handlu wódek en gros, Mateusz Aayer we Wiedniu, odebrał sobie życie ze zmartwienia, ponieważ skradziono mu wszystkie odznaki. Miał on mianowicie: medal wojenny, order papieżki i mały srebrny medal za waleczność. Po takiej stracie nie chciał już żyć dłużej.

Z Petersburga telegrafują pod datą 9. b. m., że wielka księżna Maria Pawłówna jest niebezpiecznie chora.

Petersburg 7. lutego. Z Moskwy doszła tu wiadomość o ogromnym pożarze, który zniszczył przedziałnie, będącą własnością towarzystwa jarcewskiego. W fabryce tej pracowało do 3,000 robotników. Dzieścigę z nich utraciło życie w ogniu. Fabryka ubezpieczona była na 3,000,000 rs.

Washington 5. lutego. Przed odczytaniem wyroku prosił Guiteau o odcroczenie sejsji. Zapytany, co by go do tego skłaniało, odpowiadał zrazu spokojnie i z godnością. Później wszakże zapalił się i zawałował: „Jestem niewinny. Naród amerykański pomści się krwi mej śmierci. Ja byłem wysłannikiem bożym. Ksi Chrystus zgina, niewinny!“ — Podczas czytania wyroku (który już poprzednio ogłosił) stał Guiteau spokojnie. Zaledwie wszakże sędzia skonczył, uderzył skazany pięścią o stół i zawałował: „Niech się Bóg nad wami zlituje, ja wolę być skazanym, niżeli na waszem miejscu się znajdować. Jako wysłannik boży wznoszę się do nieba, a we wszystkich, którzy w mojem skazaniu wzięli udział, spadnie kara. Przeklęty Corkhill (oskarżyciel) pójdzie do piekła, gdzie już na niego czceroi czekaają!“

Impresario automatu King-Fu, Karol Rosen, recte Rosenfeld, został we Wiedniu aresztowany. Okazało się, iż w jego automacie ukryty jest karzeł, Rudolf Klein, a tem samem całej przedsiębiorstwo Rosenfelda kwalifikuje się pod kategorię oszustwa. Uwieszono go oddano do sądu, a automat King-Fu, jako corpus delicti, musiał także podrozdować do sądu.

Posel rosyjski we Wiedniu, hr. Oubril, przesał 50 złr., jako wsparcie, Zichowi, skazanemu za zamach na tegoż posta na 8 dni aresztu.

O nowej sekcje religijnej piszą z Ekaterynosławia do gazety Zaria: Sekta ta znana dawniej pod nazwą „szapłatów“, obecnie „dupłów“, od jej założyciela niejakiego Dupla. Zasada sekty jest wyjaśnienie pisma św. Gorliwskiego religijną sekciarzy w dziedzinie ich do swego ascetyzmu; częste czwanie, regularne nawiedzenie domu modlitwy, wspólne nabożeństwo, stanowią stronę duchową sekty dupłów; lecz oprócz tego zawiera ona w założeniu swem trwałe zasady społecznej i osobistej moralności. Wzbronienie mięsnych, a w części także mlecznych pokarmów, oddalenie ozdób i kwiatów z mieszkań surowo są nakazane sekciarzom; koniecznym warunkiem przyjęcia do sekty jest moralność — pójnastwo, rozpusta, bójki, oszukiwanie, nie są tolerowane. Głównym ich obowiązkiem jest miłosierdzie i wspomaganie obywateli, a zatem każdy z sekciarzy winien się przychylić do wspólnego przygotowania obiadów dla biednych. Wszelkie zaś jawnymy i omyłki winny być czynione w ciemności i w sekcie składają się w nocny tajemnie, każdy według możliwości, w domu lub na podwórzu Dupla. Jedność sekciarzy podtrzymuje się przeważnie zgromadzeniami i pójnastwami u samego Dupla lub u innych oświeconych z ich grona, którzy są w stanie wyjaśnić zgromadzonemu odczytane ustępy z ksiąg duchownych. Przewodnik sekty, 80-letni starzec, ma być podobno wzorem skromności.

Kradzież w kościele. W ostatnich dniach skradziono w Votivkirche pięć krzesel. Złoczyńców dotąd nie wykryto.

Z Livorno donoszą o aresztowaniu dwóch młodych ludzi za obrzucenie herbów austriackich na konsula białego. Winnych odstawił do sądu, pomimo że się tłumaczyli, że zrobili to dla żartów.

Niezwykłe małżeństwo. W tych dniach odbyła się w Warszawie oryginalna uroczystość. Do ołtarza przystępowała blisko 70-letnia staruszka, łącząc się dożgonnemi węzły z młodym stosunkowo czcioletkiem. Był to jej piąty mąż!

Angielska amazonka, o której rzekomem przybyciu do Hercegowiny i popieraniu powstania doniosły pisma zagraniczne, istnieje — ale tylko w fantazji korespondentów. Czarnogórski dziennik Glas Ormogorca prostuje te wiadomości, zapewniając, że ani odrobiny nie ma w niej prawdy.

Pływająca wystawa. Firma Fry i Spółka w Londynie zamierza urządzać wielką wystawę na o-kręcle, z których można płynąć wszystkie miasta portowe Australji, Afryki i Ameryki Południowej. Licząc na oryginalność takiej wystawy, spodziewają się powodzenia. Byłoby to zarazem dobry sposób zbliżenia w rozmaitych częściach świata wystawionych przedmiotów.

W Londynie utworzyło się towarzystwo z bardzo znacznym kapitałem, mające zajęć się eksportowaniem plodów północnych gubernji europejskiej Rosji. Głównem zadaniem jego będzie zakładanie fabryk celem przerabiania na miejscu surowych materiałów.

Tunel podmorski pomiędzy Anglią a Francją budzi pewne obawy ze względu strategicznego. Obawy te podniósł generał Garnet Wolsley w rozmowie z korespondentem Daily Telegraph. Twierdzi on, że w razie wojny między Anglią a Francją 2000 ludzi wystarczy do obsadzenia wejścia do tunelu. W kilku godzinach można następnie przetransportować 20,000 wojska na drugą stronę, a wszelki opór byłby niemożliwym. Cóż łatwiejszego następnie, jak zajęcie Londynu, a potem już był Anglii liczyćby należało na godziny. O ile obawy sir Wolsleya są prawdziwe, nie myślimy rozsądzać, podajemy je tylko zupełnie przedmiotowo.

NADEŚLANE.

Wzmagający się popyt na Molla wódkę francuską jest najlepszym dowodem skuteczności tego środka na góście i reumatyzm, skaleczenia, wrzody itp. Cena butelki 80 ct., we wszystkich aptekach i handlach korzennych.

Nadesłane.

Bal szpitalikowy, urządzony dnia 1. lutego br. w salach kasyna miejskiego, przyniósł ogólnego przychodu 1647 złr. Potraciwszy z tej sumy na wszelkie wydatki 247 złr. — czysty dochód wynosił zatem 1400 złr. — Za tak świetny wynik balu należą się serdeczne dzięki kaszawym Paniom, zajętem rozprzedaż biletów, kwiatów i robotą kokard. — I całemu męskiemu komitetowi, złożonemu z Panów nadzwyczaj życzliwie uosobionych dla dziecięcego szpitalika; następnie nie należy pominać i pana Mi kołaja Wolińskiego, za hojny dar z najpiękniejszych kameli — i pana Jana Ihanowicza, za bezpłatne dostarczenie wszystkich toaletowych potrzeb do balu dla pań tańczących: — wszystkim powyższym osobom i obecnym na balu szpitalikowym Gościom „Bóg zapłać“ za ich trudny, poniesione koszta i nie małe poświęcenia.

Jadwiga Leonowa Sapieżyńska.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. P. Seweryn Zamoycki wznowił na benefts swój kilka lat już niegrane „Wesołe kumoszki z Windsoru“ Shakespeara, w przekładzie Paszkowskiego. Wszystkie miejsca były zajęte, a publiczność z zadowoleniem opuszczała teatr. Choć przedstawienia bowiem mogła zadowolić najwybredniejsze wymagania. Wszystkie role aż do najmniejszych, które u Shakespeara mają również wielkie znaczenie jak role pierwszorzędne, były oddane wybornie. Falstaff znalazł w beneficencie zupełnie od powiedniego przedstawiciela. P. Zamoycki był w umiagach swoich charakterystycznym, a opowiadał z taką prawdą i taką siłą komiczną, że wzbudzał bezustanną wesołość w audytorjum. Bardzo miłymi i prawdziwie wesołymi kumoszka mi byli panie Nowakowska i Kwiecińska, dwa typy komiczne doktora i pastora przedstawił przedwznie pp. Fiszer i Walewski, a drobne role towarzyszywo Falstaffa oddane były niemniej charakterystycznie. W ogóle przedstawienie wczorajsze kumoszek przynosi zaszczyt naszemu personalowi i nie wątpimy, że w tej obsadzie komedja Szekspirowska długo utrzyma się w repertoarze.

Dziś w sobotę dnia 11. lutego „Chusteczka królowej“ (Spitzenstecher der Königin), opera komiczna w 3 aktach, muzyka J. Straussa.

Jutro w niedzielę dnia 12. lutego o godzinie w pół do 4ej po południu „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 obrazach A. W. Lassoty.

We wtorek odbędzie się benefis p. Köhlera. Artysta odśpiewa partję „Rigoletta“, która bez wątpienia należy do najlepszych w jego repertoarze. Nie widzimy bynajmniej potrzeby zachęcać publiczność naszą do zapelnienia w dniu tym teatru. P. Köhler jest jej ulubioncem, a pracując tak czcześnie prawie na senie lwowskiej (wystąpił po raz pierwszy w roku 1845) zaskarbił sobie jej względy szczerą pracą i niespełnionym talentem.

Odczyty w stowarzyszeniu „Gwiazda“. Jutro w niedzielę dnia 12. lutego o godzinie 6ej po południu będzie mied p. inspektor Bolesław Baranowski odczyt: „Robotnik u różnych narodów“.

Koncerta wokalno-kwartetu damskiego odbędzie się wkrótce we Lwowie. Nasi melomani bez wątpienia zachowal w pamięci piękne koncerty szwedzkiego kwartetu damskiego, który wszędzie tak nadzwyczajnym cieszył się powodzeniem. Oczekiwano na wzór szwedzkiego powstał przed kilku laty kwartet znakomitych śpiewaczek niemieckich, który tak w egzekucji samej, jako też w układzie programów niezawodnie dorównywa szwedziemu. Recenzje z Lipska, Wiednia, Paryża, Londynu pełne są pochwał. Kwartet niemiecki układa programy z utworów klasycznych Mendelssohna, Schumana i nowszych kompozytorów, nie pomijając kompozycji narodowych, nawet polskich i węgierskich. Bliższe szczegóły i program podamy później. Zamówienia na bilety przyjmie księgarnia Gubrynowicza i Schmidta.

Dwa obrazy utalentowanego naszego malarza Alfreda Kowalskiego: „Powrót z wesela“ i „Na polowaniu“, znajdują się obecnie na wystawie sztuk pięknych w berlińskim salonie p. Lepke. Krytyka miejscowa w sprawozdaniu o nich wyraża się bardzo pochlebnie, ale z treści obrazów wnioskując, że artysta jest Rosjaninem.

Buch stowarzyszeń.

Z Koła literackiego. Na wczorajszym posiedzeniu towarzystwa literackiego miał p. dr. Ochowicz nader zajmujący wykład „O monoideizmie“, którego z wielkiem zajęciem i uwagą wysłuchali licznie zebrani członkowie. — Po skończeniu odczytu przystąpiono do wyboru nowych członków. Wybrani zostali p.: Józef Jakóbowicz, właściciel ziemski; Juljan Ross, inżynier; Bolesław Spa-

sta, członek redakcji Dz. Pól. i p. Erazm Świerczewski, tłumacz kilku dzieł dramatycznych i urzędnik Wydz. kraj.

Ze Stowarzyszenia chóru męzkiego. Z powodu balu, urządzona na rzecz pomnika Mickiewicza we czwartek 16. bm., próba zwyczajna chóru lwowskiego męzkiego odbędzie się we środę 15. bm. o godz. 7 wieczorem w sali kasyna miejskiego.

Wzajemna pomoc, towarzystwo zarejestrowane z poręką ograniczoną, które już uzyskało zatwierdzenie statutu, krząta się około wprowadzenia tej instytucji w życie. Potrzeba do tego 500 członków, gdyż tylko w ten sposób będzie można uzyskać niezbędne fundusze.

Zadaniem towarzystwa jest: udzielać wsparć bezwrotnych dla rodziny członka w razie jego śmierci, na pokrycie kosztów jego choroby i pogrzebu i na pierwsze zapotrzebowanie pozostałej rodziny. Dalej: udzielać członkom wsparć bezwrotnych na koszt wyposazenia córek, a wreszcie udzielać wsparć zwrotnych, jako pożyczek oprocentowanych, w wypadkach choroby członka lub jego rodziny.

Członkowie chcący należeć do towarzystwa, muszą płacić wstępne w jednorazowej kwocie bezwrotnej 1 lub 2 złr., w miarę, czy przystępują do jednego tylko z działów (pośmiertnego lub posagowego), czy też do obu; kwotę bezwrotną jednorazową 50 ct. na koszt administracji; udział przynajmniej jeden w kwocie 10 zł. w ratach wpłacalny; wkładkę bezwrotną do funduszu pośmiertnego w rocznej kwocie 6 zł., w ratach miesięcznych przynajmniej po 50 ct.; wkładkę bezwrotną do funduszu wyposazenia w rocznej kwocie przynajmniej 12 zł., w ratach miesięcznych przynajmniej po 1 zł., za każdą córkę, z którą do tego działu przystępuje. — Za dopełnienie wszelkich przez towarzystwo wobec osób trzecich, jako też wobec członków, a przez członków wobec towarzystwa przyjętych zobowiązań odpowiadają członkowie solidarnie do wysokości trzykrotnej kwoty udziałów przez się subskrybowanych.

Towarzystwo to, jak z ogłoszonego zarysu łatwo zrozumieć, ma cel piękny i może wielkie stowarzyszenie oddać usługi. Zależy to będzie głównie od licznego przystąpienia do wzajemnej pomocy i gorliwego poparcia.

Rolnictwo przemysł i handel.

Galicyski Bank hipoteczny. Z dniem 31. stycznia b. r. było w obiegu 6% listów hipotecznych 24,824,400 złr., 5% listów hipotecznych 1,900,400 złr., 5% listów hipotecznych premiiowanych 4,142,700 złr., asygnacji kwoty 4792,850 złr.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego galic. rozpisanie najmniejsz konkurs na 4 nagrody po 15 złr. za wzorowe pasieki przez włościan lub nancyzycieli szkół ludowych założone, a to z funduszu przez ministerstwo rolnictwa za podniesienie pszczelnictwa uzdzielonego.

Warunki stanowią się następujące: 1. Ubięgać się mogą o nagrody (jak już wyrażono powyżej) tylko włościanie lub nancyzyciele szkół ludowych.

2. Uło, pasieki składające, powinny być konstrukcji poprawnej, umożliwiającej najobfitszy zbiór miodu, bez narażenia pszczoł na sgnbę.

3. Wykazają się ma w sposób nwierytelniouy: a) kiedy pasieki założone? b) jej wzrost stojniowy i jaki jest jej stan obecny? wreszcie:

c) ze pasieka przy powyższem postępowem prowadzeniu daje rz.czywiście najwyższy, w okolicy możliwy dochód.

Odnosne podania wniesć należy za pośrednictwem oddziałów Towarzystwa gospodarskiego — a gdzieby tych nie było, za pośrednictwem rad powiatowych — do podpisane go komitetu franco najdalej do końca maja b. r.

Czynności lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Na posiedzeniu dnia 28. z. m. po wyborze prezydium, o czem już doniesiliśmy, wybrano residentem kasy p. J. Baczewskiego; do komisji handlowej pp. M. Dymeta, S. Bubera, E. Brenera, M. Epstein, S. Markie Wicz, J. Reisa, K. Schayera, H. Sokala, J. Stroh.

Do komisji przemysłowej: pp. J. Baczewskiego, E. Galla, S. Głodzińskiego, W. Gubrynowicza, J. M. Klarfelda, K. Krzyżanowskiego, P. Miączyńskiego, J. Piępsa, E. Breuera.

Do komisji dla certyfikatów: pp. M. Epstein, E. Galla, F. Głodzińskiego, J. M. Klarfelda, P. Miączyńskiego, K. Schayera, H. Sokala.

Do komisji dla gremiam handlowego: pp. M. Dymeta, J. Baczewskiego, S. Bubera, S. Markiewicza, J. Reisa, H. Sokala.

Do komisji regulaminowej: pp. E. Simona, M. Dymeta, K. Gromana, W. Gubrynowicza, P. Miączyńskiego.

Do komisji statystycznej: pp. M. Dymeta, K. Gromana, J. Piępsa.

Elektat do miejskiej komisji dla szkoły przemysłowej p. W. Gubrynowicza.

Delegatem do miejskiej komisji dla oznaczenia cen materiałów budowlanych i robót dotyczących p. E. Galla. W miejsce p. G. Ziembickiego, który złożył mandat swój jako rzeczywisty członek z kategorii handlowej z żółkiewskiego okręgu wyborczego, uchwalono powołać na członka zastępcę jego p. J. Chajęsa.

Na wezwanie ministerstwa handlu względem wyboru delegata do ankiety taryfowej dla grupy „cukier“, uchwała Izba odpowiedzieć, że industria fabrykacji cukru nie istnieje w okręgu Izby, zatem i zastępcstwo tejże galezi Industriej w ankiecie przez osobnego delegata Izby staje się zbędnym.

Na wezwanie namiestnictwa do objaśnienia zdania względem prosby p. H. Hobona, inżyniera cywilnego w Wiedniu, o udzielenie koncesji do rob

Poleca znany z taniosci i doborowego towaru
MAGAZYN DAMSKI
Kamila Strzyzowskiego
we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

Rozkaz...
Wyprobowane i nieomylnie...
Wode koloniska prawdziwa...

Niewinny prawdzicie...
Wyprobowane i nieomylnie...

Wyprobowane i nieomylnie...
Wode koloniska prawdziwa...

Wode koloniska prawdziwa...
Wyprobowane i nieomylnie...

Mydlo higieniczne...
Wyprobowane i nieomylnie...

Nie-kaszalaj
Prawdziwa tylko wtedy...
Wyciag
stodowy z ziot miodowych i karmelki

Przeclaja zime swieze, bardzo ladne, deserowe
WINOGRONA hiszpanskie
Kalafiory wloskie
Marony tyrolskie
St. Markiewicza

Godne uwagi!
Nakladem Richtera
wyzszlo obecnie 50 wydawnic i broszurki

Rachmistrz
z 15ta letnia praktyka w dzalych zakladach finansowych

Najnowsze Walce
Jana Hopfa
kapelmistrza muzyki wojskowej
Lo Messager du Carnaval
cena zlr. 1.

Szkola sztucznych kwiatow
we Lwowie
przy ulicy Akademickiej pod L. 8.

Zaklad ten rowniez przyjmuje
wszelkiego rodzaju, zamowienia tak
z wlasnych kwiatow jak przez

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLLA
Tylko wtedy prawdziwa...
Do wcielania na skuteczne leczenie...

A. Moll aptekarza i c. k. nadw. dostawcy we Wiedniu, I. Tuchlauben, 9

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLLA

Solitera z glowa
usuwa pod gwarancja i bez
niebezpieczenstwa...

The Singera Manufacturing Company New-York.
Lwów, Plac Halicki 1. 3.
Dla domu

Na karnawał!!!
Dla przyjemniejsza towarzyskich zabaw...
Perfumy, Wode lwowska, Puder ksiazęcy.
Kremy piekności...

Tanie i wyborowe czytanie!
Tylko 5 centów
a nawet mniej za arkusz ilustrowanego druku Powiesci...

Magazyn Nowosci
E. MACHAYSKI
L. M. Feintuch & E. Machayski
we Lwowie,
w gmachu Banku Hipotecznego...

Wielki sklad prawdziwej perfumacji francuskiej i angielskiej
li tylko z fabryk renomowanych za granica po cenach znizonych.

Najwiekszy
MAGAZYN OBUWIA
męskiego i damskiego
SZYMONA AMALOWICZA
we Lwowie, Rynek 1. 9, kamienica Arcybiskupa

3% Listy zastawne c. k. uprzywil. Zakladu kredy'owego ziemskiego
Główna wygrana 50.000 str.
6 ciagnień rocznie, najbliższe ciagnienie 15. Lutego 1882.

Manuskrypty
Med. Dr. Binenz

Nagniotki!
Operuje bez uzycia instrumentu (noza), bez bolu i radykalnie...

Magazyn Nowosci i Drobiazgowy
W. BYSTRZONOWSKIEGO
Lwów, ulica Halicka 1. 18.
poleca swieze transporta najtaniej:
Hafty saskie do bielizny.